

Asst. Paper-II –LDCE Online (RE EXAM)

- 1 'Exempted Employee' means an employee _____.
- (a) who is not entitled to the benefits provided under the ESI Act.
(b) who is not liable to pay the employee's contribution under the ESI Act. **ANS**
(c) in respect of whom there is exemption of payment of employee's contribution and employer's contribution.
(d) in respect of whom there is exemption of payment of employer's contribution.
- 2 Who is the ex-officio member of ESI Corporation?
- (a) Union Labour Minister
(b) State Labour Minister
(c) Union Labour Secretary
(d) Director General, ESIC **ANS**
- 3 The number of Member of Parliament that are there in ESI Corporation as members is _____.
- (a) one
(b) two
(c) three **ANS**
(d) four
- 4 The term of office of members of the persons representing Union Territories as members of ESI Corporation is _____.
- (a) during the pleasure of the Government appointing them. **ANS**
(b) one year
(c) two years
(d) four years
- 5 The term of office of a member of the Standing Committee representing medical profession is _____.
- (a) two years **ANS**
(b) three years
(c) four years
(d) during the pleasure of the Central Government.
- 6 Who among the following is the Chairman of Medical Benefit Council?
- (a) Director General, Health Services
(b) Director General, ESI Corporation **ANS**
(c) Medical Commissioner, ESI Corporation
(d) Secretary, Ministry of Health & Family Welfare, Government of India.
- 7 The member of the ESI Corporation may resign his office by notice in writing to the _____.
- (a) Chairman of the Corporation
(b) Central Government **ANS**
(c) Director General, ESIC
(d) Vice Chairman of the Corporation
- 8 Regional Boards are appointed by the _____.
- (a) Union Government
(b) State Government
(c) Corporation **ANS**
(d) Director General, ESIC
- 1 छूट प्राप्त कर्मचारी का आशय ऐसे कर्मचारी से है.....
- (a) जो ईएसआई अधिनियम के अधीन उपलब्ध लाभों का हकदार नहीं है।
(b) जिसे ईएसआई अधिनियम के अधीन कर्मचारी अंशदान देने की जरूरत नहीं है।
(c) जिसके संबंध में कर्मचारी अंशदान और नियोक्ता अंशदान देने से छूट प्राप्त है।
(d) जिसके संबंध में नियोक्ता अंशदान देने से छूट प्राप्त है।
- 2 ईएसआई निगम का पदेन सदस्य कौन है?
- (a) केन्द्रीय श्रम मंत्री
(b) राज्य श्रम मंत्री
(c) केन्द्रीय श्रम सचिव
(d) महानिदेशक, ईएसआईसी
- 3 ईएसआई निगम के सदस्यों के रूप में संसद सदस्यों की संख्या..... है
- (a) एक
(b) दो
(c) तीन
(d) चार
- 4 ईएसआई निगम में संघ राज्य क्षेत्रों का प्रतिनिधित्व करने वाले सदस्यों का कार्यकाल.....होता है
- (a) उसे नियुक्त करने वाली सरकार के चाहने तक
(b) एक वर्ष
(c) दो वर्ष
(d) चार वर्ष
- 5 स्थायी समिति के एक सदस्य के रूप में चिकित्सा व्यवसाय का प्रतिनिधित्व करने वाले सदस्य का कार्यकालहै
- (a) दो वर्ष
(b) तीन वर्ष
(c) चार वर्ष
(d) केन्द्रीय सरकार के चाहने तक
- 6 निम्न में से कौन चिकित्सा लाभ परिषद का अध्यक्ष है?
- (a) महानिदेशक, स्वास्थ्य सेवाएं
(b) महानिदेशक, ईएसआई निगम
(c) चिकित्सा आयुक्त, ईएसआई निगम
(d) सचिव, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार
- 7 ईएसआई निगम का सदस्य.....को लिखित नोटिस भेजकर अपने पद से त्यागपत्र दे सकता है
- (a) निगम का अध्यक्ष
(b) केन्द्रीय सरकार
(c) महानिदेशक, ईएसआईसी
(d) निगम के उपाध्यक्ष
- 8 क्षेत्रीय बोर्डों की नियुक्ति निम्न द्वारा की जाती है
- (a) केन्द्रीय सरकार
(b) राज्य सरकार
(c) निगम
(d) महानिदेशक, ईएसआईसी

- 9 The list of the occupational diseases is mentioned in the _____ of the ESI Act.
- (a) First Schedule
(b) Second Schedule Part I
(c) Second Schedule Part II
(d) Third Schedule **ANS**
- 10 There is a provision of waiting period of ____ days in Sickness Benefit.
- (a) 2 **ANS**
(b) 5
(c) 7
(d) 10
- 11 If any person fails to pay contribution which under this Act he is liable to pay, he shall be punishable with imprisonment for a term upto _____ year(s).
- (a) one
(b) two
(c) three **ANS**
(d) four
- 12 Form No. ESI CP-16 is _____.
- (a) Order of attachment of immovable property
(b) Order to attach salary and allowances
(c) Notice to Surety
(d) Warrant of sale of property **ANS**
- 13 An appeal against the decision of the Medical Board or Medical Appeal Tribunal may be preferred to the Employees' Insurance Court within _____ from the date of communication of the said decision.
- (a) one month
(b) two months
(c) three months **ANS**
(d) four months
- 14 If a person has become an employee within the meaning of the ESI Act for the first time on 01/03/2012, his benefit period will commence from _____.
- (a) 01/01/2013
(b) 01/07/2012
(c) 01/06/2012
(d) 01/12/2012 **ANS**
- 15 Who can be the Member Secretary of the Regional Board other than the Regional Director?
- (a) State Medical Commissioner of the State
(b) Minister for Labour of the State
(c) Officer-in-charge **ANS**
(d) None of the above
- 16 The representatives of the employee in the Regional Board may resign from Regional Board by submitting his resignation to _____.
- (a) Chairman of the Regional Board
(b) Chairman of the Corporation **ANS**
(c) Chairman of the Standing Committee
(d) Member Secretary of the Regional Board
- 9 व्यावसायिक रोगों की सूची ईएसआई अधिनियम की.....में उल्लिखित है
- (a) पहली अनुसूची
(b) दूसरी अनुसूची भाग I
(c) दूसरी अनुसूची भाग II
(d) तीसरी अनुसूची
- 10 रुग्णता लाभ में.....दिन तक प्रतीक्षा करने का प्रावधान है
- (a) २
(b) ५
(c) ७
(d) १०
- 11 यदि कोई व्यक्ति इस अधिनियम के अधीन उसके द्वारा देय अंशदान का भुगतान करने में असमर्थ रहता है तो उसे.....वर्ष तक की कैद का दंड दिया जा सकता है
- (a) एक
(b) दो
(c) तीन
(d) चार
- 12 ईएसआईसीपी-१६ फार्म.....है
- (a) अचल संपत्ति की कुर्की का आदेश
(b) वेतन और भत्ते कुर्क करने का आदेश
(c) जमानती को नोटिस
(d) संपत्ति की बिक्री का वारंट
- 13 चिकित्सा बोर्ड अथवा चिकित्सा अपील अधिकरण के निर्णय के विरुद्ध कर्मचारी द्वारा बीमा न्यायालय को उन्नत निर्णय सूचित करने वाले पत्र की तारीख से....के भीतर अपील की जा सकती है
- (a) एक महीना
(b) दो महीने
(c) तीन महीने
(d) चार महीने
- 14 यदि कोई व्यक्ति ईएसआई अधिनियम के अर्थों में १.३.२०१२ को कर्मचारी बन गया है, उसकी लाभ अवधि.....से शुरू होगी।
- (a) 01/01/2013
(b) 01/07/2012
(c) 01/06/2012
(d) 01/12/2012
- 15 क्षेत्रीय बोर्ड का क्षेत्रीय निदेशक के अलावा कौन सदस्य सचिव हो सकता है?
- (a) राज्य का राज्य चिकित्सा आयुक्त
(b) राज्य का श्रम मंत्री
(c) प्रभारी अधिकारी
(d) उपयुक्त में से कोई नहीं
- 16 क्षेत्रीय बोर्ड में कर्मचारियों के प्रतिनिधि.....को अपना त्यागपत्र देकर क्षेत्रीय बोर्ड से इस्तीफा दे सकते हैं
- (a) अध्यक्ष, क्षेत्रीय बोर्ड
(b) निगम के अध्यक्ष
(c) स्थायी समिति के अध्यक्ष
(d) क्षेत्रीय बोर्ड का सदस्य सचिव

- 17 Who can restore the membership of a member of Local Committee?
- (a) Chairman, Local Committee
(b) Chairman, Regional Board **ANS**
(c) Regional Director
(d) State Government
- 18 Family Declaration Forms are to be submitted to the appropriate office within _____ days of the furnishing of particulars therein.
- (a) 20
(b) 14
(c) 10 **ANS**
(d) 7
- 19 The main purpose of the Identity Card issued by ESIC to the insured person is _____.
- (a) to allow the insured person to enter the offices / dispensaries / hospitals of ESIC.
(b) To avail medical and cash benefits. **ANS**
(c) To use it as identity card for various purposes.
(d) To remain on rolls of a factory/establishment.
- 20 In case the Identity Card is lost, the insured person should report the matter to the _____ for issue of duplicate Identity card.
- (a) employer
(b) Regional Office
(c) Appropriate dispensary
(d) Appropriate Branch Office **ANS**
- 21 After the termination of the contribution period, the return of contribution should be submitted within _____ days.
- (a) 7
(b) 21
(c) 42 **ANS**
(d) 45
- 22 If a factory is permanently closed on 31-01-2012, the contribution that falls due on 31-01-2012 should have been paid by _____.
- (a) 31-1-2012 **ANS**
(b) 07-2-2012
(c) 14-2-2012
(d) 21-2-2012
- 23 The rate of damages that can be levied on the amount of contribution due but not paid under the Act that can be recovered from an employer for the period of delay of 2 months and above but less than 4 months is _____.
- (a) 5%
(b) 12%
(c) 10% **ANS**
(d) 15%
- 24 The Register of Employees is maintained in _____.
- (a) Form 5A
(b) Form 6 **ANS**
(c) Form 7
(d) Form 8
- 17 स्थायी समिति के सदस्य की सदस्यता कौन बहाल कर सकता है?
- (a) अध्यक्ष, स्थायी समिति
(b) अध्यक्ष, क्षेत्रीय बोर्ड
(c) क्षेत्रीय निदेशक
(d) राज्य सरकार
- 18 परिवार घोषणा फार्म, उनमें विवरण प्रस्तुत करने के.....दिनों के भीतर समुचित अधिकारी को प्रस्तुत किए जाने चाहिए
- (a) २०
(b) १४
(c) १०
(d) ७
- 19 ईएसआईसी द्वारा बीमाकृत व्यक्ति को जारी किए गए पहचान-पत्र का मूल प्रयोजन..... है
- (a) बीमाकृत व्यक्ति को ईएसआईसी के कार्यालयों/चिकित्सालयों/अस्पतालों में प्रवेश करने की अनुमति देना
(b) चिकित्सा और नकद लाभ प्राप्त करना
(c) विभिन्न प्रयोजनों के लिए पहचान के रूप में प्रयोग करना
(d) कारखाने/स्थापना के हाजिरी रजिस्टर में बने रहना।
- 20 यदि पहचान-पत्र गुम हो जाता है तो बीमाकृत व्यक्ति को दूसरा पहचान कार्ड जारी कराने के लिए मामले को.....को सूचित करना चाहिए
- (a) नियोक्ता
(b) क्षेत्रीय कार्यालय
(c) समुचित चिकित्सालय
(d) समुचित शाखा कार्यालय
- 21 अंशदान अवधि के समाप्त हो जाने पर, अंशदान की विवरणी..... दिनों के भीतर प्रस्तुत की जानी चाहिए
- (a) ७
(b) २१
(c) ४२
(d) ४५
- 22 यदि कोई कारखाना ३१.३.२०१२ को स्थायी रूप से बंद कर दिया जाता है, ३१.३.२०१२ को देय होने वाले अंशदान का भुगतान.....तक कर दिया जाना चाहिए था
- (a) 31-1-2012
(b) 07-2-2012
(c) 14-2-2012
(d) 21-2-2012
- 23 अधिनियम के अधीन देय किंतु अदा नहीं किए गए अंशदान की राशि के संबंध में दो महीने से अधिक किंतु ४ महीने से कम की अवधि की देरी के लिए कर्मचारी से वसूले जाने वाले हर्जाने की दर.....है
- (a) ५%
(b) १२%
(c) १०%
(d) १५%
- 24 कर्मचारियों का रजिस्टर.....में रखा जाता है
- (a) फार्म 5A
(b) फार्म 6
(c) फार्म 7
(d) फार्म 8

- 25 The claim for sickness benefit falls due _____.
- (a) On the day the insured person approaches the dispensary/hospital for treatment.
 (b) On the date of issue of medical certificate. **ANS**
 (c) From the date the insured person remains absent from duty due to sickness.
 (d) Any of the above.
- 26 The claim for maternity benefit in case of miscarriage falls due on
- (a) The date of issue of the medical certificate of such miscarriage or sickness. **ANS**
 (b) On the day the insured person approaches the dispensary/hospital for treatment.
 (c) From the date the insured person remains absent from duty due to sickness.
 (d) Any of the above.
- 27 The authority which is to certify the eligibility of claimants in respect of sickness benefit is the appropriate _____.
- (a) Dispensary
 (b) Hospital
 (c) Branch Office **ANS**
 (d) Regional Office
- 28 Sickness Benefit is payable not later than _____ days after the claim complete in all respect is furnished to the appropriate office.
- (a) 5
 (b) 7 **ANS**
 (c) 11
 (d) 15
- 29 In the case of the first payment in respect of Permanent Disablement Benefit, it is payable not later than _____ after the claim complete in all respect is furnished to the appropriate office.
- (a) 15 days
 (b) 21 days
 (c) 28 days
 (d) One month **ANS**
- 30 Medical Certificates are issued in _____.
- (a) Form 6
 (b) Form 7 **ANS**
 (c) Form 8
 (d) Form 9
- 31 To claim disablement benefit for temporary disablement, a person has to submit the medical certificate within _____ days of the issue of such certificate.
- (a) 2
 (b) 3 **ANS**
 (c) 4
 (d) 6
- 32 The retention period of the accident book is _____ years.
- (a) 3
 (b) 4
 (c) 5 **ANS**
 (d) 6
- 25 रुग्णता लाभ का दावा.....को दातव्य बन जाता है
- (a) जिस तारीख को बीमाकृत व्यक्ति उपचार के लिए चिकित्सालय/अस्पताल में जाता है
 (b) डाक्टर प्रमाण-पत्र जारी किए जाने की तारीख
 (c) जिस तारीख से बीमाकृत व्यक्ति बीमारी के कारण ड्यूटी से अनुपस्थित रहता है
 (d) इनमें से कोई नहीं
- 26 गर्भपात के मामले में प्रसूति लाभ का दावा निम्न तारीख को दातव्य हो जाता है
- (a) इस तरह के गर्भपात अथवा रुग्णता के संबंध में डाक्टर प्रमाण-पत्र जारी किए जाने की तारीख
 (b) जिस तारीख को बीमाकृत व्यक्ति उपचार के लिए चिकित्सालय/अस्पताल में जाता है
 (c) जिस तारीख से बीमाकृत व्यक्ति बीमारी के कारण ड्यूटी से अनुपस्थित रहता है
 (d) उपर्युक्त में से कोई भी।
- 27 रुग्णता लाभ के दावेदारों की पात्रता प्रमाणित करने वाला अधिकारी समुचित.....है
- (a) चिकित्सालय
 (b) अस्पताल
 (c) शाखा कार्यालय
 (d) क्षेत्रीय कार्यालय
- 28 रुग्णता लाभ समुचित अधिकारी को सभी दृष्टियों से पूर्ण दावा प्रस्तुत किए जाने के अधिक से अधिक.....दिनों में देय हो जाता है
- (a) ५
 (b) ७
 (c) ११
 (d) १५
- 29 स्थायी अंगहानि लाभ के संबंध में पहला भुगतान समुचित कार्यालय को सभी दृष्टियों से पूर्ण दावा प्रस्तुत किए जाने के अधिक से अधिक.....दिनों में देय हो जाता है
- (a) १५ दिन
 (b) २१ दिन
 (c) २८ दिन
 (d) एक महीना
- 30 डाक्टर प्रमाण-पत्र.....में जारी किए जाते हैं
- (a) फार्म ६
 (b) फार्म ७
 (c) फार्म ८
 (d) फार्म ९
- 31 अस्थायी अंगहानि के लिए अंगहानि का दावा करने के वास्ते व्यक्ति को ऐसा प्रमाण-पत्र जारी किए जाने के.....दिनों के भीतर डाक्टर प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना होता है
- (a) २
 (b) ३
 (c) ४
 (d) ६
- 32 दुर्घटना पुस्तिका की प्रतिधारण अवधि.....वर्ष है
- (a) ३
 (b) ४
 (c) ५
 (d) ६

- 33 Medical Appeal Tribunals are constituted by _____.
- (a) ESI Corporation
(b) Central Government
(c) State Government **ANS**
(d) Medical Benefit Council
- 34 Particulars of family members entitled for medical benefit are recorded in _____.
- (a) Form 3
(b) Form 4
(c) Form 4A **ANS**
(d) Form 5
- 35 Accident Book is maintained in _____.
- (a) Form 8
(b) Form 9
(c) Form 10
(d) Form 11 **ANS**
- 36 Form 14 is claim form for _____.
- (a) Dependant's Benefit
(b) Periodical payments of Dependant's Benefit
(c) Permanent Disablement Benefit **ANS**
(d) None of the above
- 37 Form 17 is _____.
- (a) Certificate of Pregnancy **ANS**
(b) Certificate of expected confinement / confinement / miscarriage / maternity benefit.
(c) Claim for maternity benefit
(d) Claim for maternity benefit after the death of an insured women leaving behind the child.
- 38 _____ is for claiming Funeral Expenses.
- (a) Form 21
(b) Form 22 **ANS**
(c) Form 23
(d) Form 24
- 39 The term of office of Vice Chairman of ESI Corporation is ____.
- (a) During the pleasure of the Government appointing them. **ANS**
(b) one year
(c) two years
(d) four years
- 40 The member of the Standing Committee representing employees shall continue to hold the office _____.
- (a) till further orders of the Central Government.
(b) till further orders of the ESI Corporation.
(c) until the election of his successor is notified. **ANS**
(d) cannot continue after the completion of his term of office.
- 41 The term of office of a member of the Medical Benefit Council representing employees is _____ years.
- (a) two
(b) three
(c) four **ANS**
(d) five
- 34 चिकित्सा अपील अधिकारियों का गठन.....द्वारा किया जाता है
- (a) ईएसआई निगम
(b) केन्द्रीय सरकार
(c) राज्य सरकार
(d) चिकित्सा लाभ परिषद
- 34 चिकित्सा लाभ के हकदार परिवार के सदस्यों के विवरण.....में रिकार्ड किए जाते हैं
- (a) फार्म 3
(b) फार्म 4
(c) फार्म 4A
(d) फार्म 5
- 35 दुर्घटना पुस्तिका.....में रखी जाती है
- (a) फार्म ८
(b) फार्म ९
(c) फार्म १०
(d) फार्म ११
- 36 फार्म १४.....के लिए दावा फार्म है
- (a) आश्रित का लाभ
(b) आश्रित के लाभ का नियतकालिक भुगतान
(c) स्थायी अंगहानि लाभ
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 37 फार्म १७.....है
- (a) सगर्भता का प्रमाण-पत्र
(b) प्रत्याशित प्रसव/प्रसव/गर्भपात/प्रसूति लाभ का प्रमाण-पत्र
(c) प्रसूति लाभ के लिए दावा
(d) बच्चे को जन्म देने के बाद बीमाकृत महिला की मृत्यु के पश्चात प्रसूति लाभ के लिए दावा
- 38अन्त्येष्टि खर्चों के दावे के लिए है
- (a) फार्म २१
(b) फार्म २२
(c) फार्म २३
(d) फार्म २४
- 39 ईएसआई निगम के उपाध्यक्ष का कार्यकाल.....है
- (a) उसे नियुक्त करने वाली सरकार के चाहने के दौरान
(b) एक वर्ष
(c) दो वर्ष
(d) चार वर्ष
- 40 समिति के अध्यक्ष.....तक अपने पद पर बने रहेंगे
- (a) केन्द्रीय सरकार के अगले आदेश होने तक
(b) ईएसआई निगम के अगले आदेश होने तक
(c) उसके उत्तराधिकारी का चुनाव अधिसूचित किए जाने तक
(d) अपने कार्यकाल की समाप्ति के पद सदस्य नहीं रह सकते।
- 41 कर्मचारियों का प्रतिनिधित्व करने वाली चिकित्सा लाभ परिषद के सदस्य का कार्यकाल.....वर्ष है
- (a) दो
(b) तीन
(c) चार
(d) पांच

- 42 In which of the following bodies there is one member representing Union Territories?
- (a) ESI Corporation **ANS**
 (b) Standing Committee
 (c) Medical Benefit Council
 (d) All of the above have one member representing Union Territories.
- 43 The tenure of office of the Director General shall not exceed _____ years.
- (a) three
 (b) four
 (c) five **ANS**
 (d) six
- 44 An appeal under Section 45 AA can be preferred by the employer after depositing _____ of the contribution so ordered or the contribution as per his own calculation, whichever is higher.
- (a) 10%
 (b) 20%
 (c) 25% **ANS**
 (d) 50%
- 45 The exemption from the operation of ESI Act can be granted for a period not exceeding _____ at a time.
- (a) six months
 (b) nine months
 (c) one year **ANS**
 (d) two years
- 46 The quorum required to transact business in the already adjourned meeting of the Regional Board is _____.
- (a) 1/3
 (b) 1/4
 (c) 1/2
 (d) No minimum quorum is required. **ANS**
- 47 Interest chargeable on contribution due, but not paid is @ _____.
- (a) 12% per month
 (b) 15% per month
 (c) 12% per annum **ANS**
 (d) 15% per annum
- 48 The claim for funeral expenses falls due on _____.
- (a) the date of death of the insured person. **ANS**
 (b) The date on which funeral takes place.
 (c) The date on which the claim is made.
 (d) Any of the above.
- 49 The claim for Dependant's Benefit is to be submitted within _____ days of the issue of notice.
- (a) 10
 (b) 20
 (c) 30 **ANS**
 (d) 40
- 42 निम्न में से कौनसे निकाय में संघ राज्य क्षेत्रों का प्रतिनिधित्व करने वाला एक सदस्य है?
- (a) ईएसआई निगम
 (b) स्थायी समिति
 (c) चिकित्सा लाभ परिषद
 (d) उपर्युक्त सभी में संघ राज्य क्षेत्रों का प्रतिनिधित्व करने वाला एक सदस्य है।
- 43 महानिदेशक का कार्यकाल.....वर्षों से बढ़कर नहीं होगा
- (a) तीन
 (b) चार
 (c) पांच
 (d) छः
- 44 नियोक्ता द्वारा खंड ४५एए के अधीन दिए गए आदेश के अनुसार अथवा स्वयं उसकी गणना के अनुसार, इनमें से जो भी अधिक हो.....अंशदान जमा कराके अपील की जा सकती है
- (a) १०%
 (b) २०%
 (c) २५%
 (d) ५०%
- 45 ईएसआई अधिनियम के प्रचालन से एक समय में अधिक से अधिक.....
अवधि के लिए छूट दी जा सकती है
- (a) छः महीने
 (b) नौ महीने
 (c) एक वर्ष
 (d) दो वर्ष
- 46 क्षेत्रीय बोर्ड की पहले से स्थगित बैठक में कार्य संचालन के लिए अपेक्षित गणपूर्ति.....है
- (a) 1/3
 (b) 1/4
 (c) 1/2
 (d) किसी न्यूनतम गणपूर्ति की जरूरत नहीं है।
- 47 देय किंतु अदा नहीं किए गए अंशदान पर प्रभार्य ब्याज की दर.....है
- (a) १२% प्रति माह
 (b) १५% प्रति माह
 (c) १२% प्रति वर्ष
 (d) १५% प्रति वर्ष
- 48 अन्त्येष्टि के खर्च का दावा.....पर दातव्य होता है
- (a) बीमाकृत व्यक्ति की मृत्यु की तारीख
 (b) जिस तारीख को अन्त्येष्टि की गई
 (c) जिस तारीख को दावा किया गया
 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 49 आश्रित के लाभ संबंधी दावा नोटिस जारी किए जाने के.....दिनों के भीतर प्रस्तुत किया जाना चाहिए
- (a) १०
 (b) २०
 (c) ३०
 (d) ४०

- 50 Claim for Temporary Disablement Benefit is to be submitted in _____.
- (a) Form 8
(b) Form 9 **ANS**
(c) Form 10
(d) Form 11
- 51 CCS (Leave) Rules 1972 applied to _____.
- (a) The posts in connection with the affairs of the Union. **ANS**
(b) Railway servants.
(c) Members of the All India Services
(d) All of the above.
- 52 Which of the following statement is correct?
- (b) When the exigencies of public service so require leave of any kind may be refused.
(c) When the exigencies of public service so require leave of any kind may be revoked.
(d) Government Servants should be encouraged to take leave regularly.
(e) All are correct. **ANS**
- 53 Leave should not ordinarily be denied during _____ of service.
- (a) first year
(b) first two years
(c) last ten years **ANS**
(d) last five years
- 54 Which of the following is not a recognized leave?
- (a) Leave Not Due.
(b) Extra Ordinary Leave
(c) Half Pay Leave
(d) Casual Leave **ANS**
- 55 Which of the following is not correct?
- (a) The order sanctioning leave shall indicate the balance of Earned Leave / Half Pay Leave at the credit of the Government servant.
(b) Leave may be sanctioned provisionally incase exact leave admissibility is not available.
(c) No Government servant shall be granted leave of any kind for a continuous period exceeding five years.
(d) All are correct. **ANS**
- 56 Which of the following is incorrect?
Leave Not Due is granted subject to the following conditions:-
- (a) The authority competent to grant leave is satisfied that there is reasonable prospect of the Government servant returning to duty on expiry of the leave.
(b) Leave Not Due shall be limited to the Earned Leave he is likely to earn thereafter. **ANS**
(c) Leave Not Due shall be debited against the Half Pay Leave the Government servant may earn subsequently.
(d) All are correct.
- 50 अस्थायी अंगहानि लाभ का दावा.....में किया जाना होता है
- (a) फार्म ८
(b) फार्म ९
(c) फार्म १०
(d) फार्म ११
- 51 सीसीएस (छुट्टी) नियमावली, १९७२ के मामले में लागू होती है
- (a) संघ के कार्यों से संबद्ध पद
(b) रेलवे कर्मचारी
(c) अखिल भारतीय सेवाओं के सदस्य
(d) उपर्युक्त सभी
- 52 निम्न में से कौनसा कथन सत्य है?
- (a) जब सरकारी सेवाओं की अत्यावश्यकताओं की दृष्टि से जरूरी हो, किसी भी प्रकार की छुट्टी मना की जा सकती है
(b) जब सरकारी सेवाओं की अत्यावश्यकताओं की दृष्टि से जरूरी हो किसी भी प्रकार की छुट्टी रद्द की जा सकती है
(c) सरकारी सेवकों को नियमित रूप से छुट्टी लेने के लिए प्रोत्साहित किया जाना चाहिए
(d) सभी सही हैं।
- 53 छुट्टी आमतौर पर सेवा के.....के दौरान मना नहीं की जानी चाहिए
- (a) पहला वर्ष
(b) पहले दो वर्ष
(c) अंतिम दस वर्ष
(d) अंतिम पांच वर्ष
- 54 निम्न में से कौन एक मान्य छुट्टी नहीं है?
- (a) अर्जनशोध्य छुट्टी
(b) असाधारण छुट्टी
(c) अर्द्धवेतन छुट्टी
(d) आकस्मिक छुट्टी
- 55 निम्न में से कौनसा कथन सत्य नहीं है?
- (a) छुट्टी मंजूर करने वाला आदेश सरकारी सेवक के खाते में जमा बाकी अर्जित छुट्टी/अर्द्धवेतन का उल्लेख करेगा
(b) यदि छुट्टी की वास्तविक स्वीकार्यता ज्ञात नहीं है तो छुट्टी अनंतिम रूप से मंजूर की जा सकती है
(c) किसी भी सरकारी कर्मिक को लगातार पांच वर्ष से अधिक की अवधि के लिए किसी भी प्रकार की छुट्टी मंजूर नहीं की जा सकती
(d) सभी सही है।
- 56 निम्न में से कौनसा कथन गलत है?
अर्जनशोध्य छुट्टी निम्न शर्तों के अधधीन मंजूर की जाती है:
- (a) छुट्टी मंजूर करने के लिए सक्षम अधिकारी को इस बात का विश्वास है कि छुट्टी की समाप्ति के बाद सरकारी सेवक के ड्यूटी पर लौटने की समुचित संभावना है
(b) अर्जनशोध्य छुट्टी उतनी अर्जित छुट्टी तक सीमित होगी जितनी सरकारी सेवक द्वारा इसके बाद अर्जित कर लेने की संभावना है
(c) अर्जनशोध्य छुट्टी सरकारी सेवक द्वारा बाद में अर्जित की जाने वाली अर्द्धवेतन छुट्टी के नामे डाल दी जाएगी
(d) सभी सही है।

- 57 To avail encashment of Earned Leave for 10 days with Leave Travel Concession, there should be balance of at least _____ days of Earned Leave after taking into account the period of encashment as well as leave.
- (a) 20
(b) 30 **ANS**
(c) 10
(d) 40
- 58 Advance in lieu of leave salary is allowed if leave is to be availed for atleast _____ days.
- (a) 21
(b) 30 **ANS**
(c) 45
(d) 60
- 59 Which of the following is not correct in respect of Child Adoption Leave?
- (a) Admissible on valid adoption of a child below the age of two years. **ANS**
(b) Can be combined with other kind of leave.
(c) Female government servants are entitled on valid adoption of a child.
(d) All are correct.
- 60 Which of the following is not correct in respect of Paternity Leave?
- (a) Admissible with less two surviving children.
(b) Admissible on adoption of a child
(c) To be availed within six months from the date of delivery.
(d) All are correct. **ANS**
- 61 Which of the following is not correct in respect of Child Care Leave?
- (a) In case of disabled children, Child Care Leave is admissible upto the age of 22 years.
(b) Admissible upto 740 days during the entire service. **ANS**
(c) May be granted upto three spells in a year.
(d) All are correct.
- 62 Disabled employees are entitled for casual leave for _____ days in a year.
- (a) 10
(b) 12 **ANS**
(c) 14
(d) 15
- 63 Which of the following is correct?
- (a) A Scheduled Caste candidate can be appointed against Scheduled Caste vacancy only.
(b) A person belonging to Scheduled Caste category shall not be entitled to the benefit of reservation if he comes under the creamy layer.
(c) A person appointed against Scheduled Caste vacancy shall not be entitled to benefit of reservation under Scheduled Caste category incase his caste has been descheduled after his initial appointment. **ANS**
(d) All are correct.
- 64 Inspection of rosters by Liaison Officer for SC/ST is done _____.
- (a) Quarterly
(b) Half Yearly
(c) Annually **ANS**
(d) Bi monthly
- 57 छुट्टी यात्रा सहित १० दिन की अर्जित छुट्टी के नकदीकरण का लाभ उठाने के लिए नकदीकरण की अवधि और साथ ही छुट्टी की अवधि का ध्यान करते हुए.....दिन की अर्जित छुट्टी शेष होनी चाहिए
- (a) २०
(b) ३०
(c) १०
(d) ४०
- 58 छुट्टी वेतन के एवज में अग्रिम प्रदान किया जाता है यदि कम से कम.....दिन की छुट्टी ली जानी हो
- (a) २१
(b) ३०
(c) ४५
(d) ६०
- 59 बाल दत्तक-ग्रहण छुट्टी के संबंध में निम्न में से कौनसा कथन सही नहीं है?
- (a) दो वर्ष से कम आयु के बच्चे के वैध दत्तक-ग्रहण की स्थिति में स्वीकार्य
(b) अन्य छुट्टी के साथ जोड़ा जा सकता है
(c) महिला सरकारी सेवक बच्चे का वैध दत्तक-ग्रहण करने पर हकदार है
(d) सभी सही है।
- 60 पैतृत्व छुट्टी के संबंध में निम्न में से कौनसा कथन सही नहीं है?
- (a) दो से कम जीवित बच्चों के रहते स्वीकार्य
(b) बच्चे के दत्तक ग्रहण पर स्वीकार्य
(c) प्रसव के छः महीने के भीतर ली जानी होती है
(d) सभी सही है।
- 61 बाल देखभाल छुट्टी के संबंध में निम्न में से कौनसा कथन सही नहीं है?
- (a) निःशक्त बच्चे के मामले में बाल-देखभाल छुट्टी २२ वर्ष की आयु तक स्वीकार्य है
(b) पूरी सेवा के दौरान ७४० दिन तक स्वीकार्य
(c) एक वर्ष में तीन बार तक मंजूर की जा सकती है
(d) सभी सही है।
- 62 निःशक्त कर्मचारी वर्ष में.....दिन की आकस्मिक छुट्टी के हकदार हैं
- (a) १०
(b) १२
(c) १४
(d) १५
- 63 निम्न में से कौनसा कथन सही है?
- (a) अनुसूचित जाति का अभ्यर्थी केवल अनुसूचित जाति की रिक्ति पर ही भर्ती किया जा सकता है
(b) अनुसूचित जाति की श्रेणी का अभ्यर्थी उस स्थिति में आरक्षण का हकदार नहीं होगा यदि वह नवोन्नत वर्ग के अधीन आता है
(c) अनुसूचित जाति की रिक्ति पर भर्ती किया गया व्यक्ति अनुसूचित जाति की श्रेणी के अधीन आरक्षण का हकदार नहीं होगा। यदि उसकी प्रारंभिक नियुक्ति के समय उसकी जाति अनुसूचित जाति से बाहर कर दी जाती है
(d) सभी सही हैं।
- 64 संपर्क अधिकारियों द्वारा अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के रोस्टर्स की जांच.....आधार पर की जाती है
- (a) तिमाही
(b) छमाही
(c) वार्षिक
(d) द्विमासिक

- 65 The concept of 'Own Merit / Merit' in promotion is not applicable to _____.
 (a) S.C.
 (b) S.T.
 (c) O.B.C. **ANS**
 (d) Applicable to all of the above.
- 66 On resignation from service, a Government servant will be entitled to _____.
 (a) Pension
 (b) Gratuity
 (c) Encashment of Earned Leave **ANS**
 (d) Not entitled to any of the above.
- 67 Which of the following is not a condition to seek voluntary retirement from Group 'B' post?
 (a) A Government servant should give a notice of not less than three months.
 (b) A Government servant should have attained the age of fifty years.
 (c) A Government servant should have entered the Government service before attained the age of 35 years.
 (d) None of the above. **ANS**
- 68 Leave Travel Concession is not admissible during _____.
 (a) Casual Leave
 (b) Maternity Leave.
 (c) Child Care Leave **ANS**
 (d) Admissible during any of the above.
- 69 A fresh recruit to Central Government is allowed LTC to any place in India on ____ occasions in the first two block of four years.
 (a) 2 **ANS**
 (b) 4
 (c) 6
 (d) 8
- 70 Sealed cover cases of Departmental Promotion Committee are to be reviewed every _____ months.
 (a) 3
 (b) 4
 (c) 5
 (d) 6 **ANS**
- 71 The Principal Bench of the Central Administrative Tribunal is at _____.
 (a) Bangalore
 (b) Chennai
 (c) Mumbai
 (d) New Delhi **ANS**
- 72 The joining time admissible on transfer to join a new post in another station which does not involve change of residence is _____.
 (a) 1 day **ANS**
 (b) 2 days
 (c) 3 days
 (d) No joining time is admissible.
- 73 The maximum rate of HRA is admissible to which category of cities / towns.
 (a) A-1
 (b) X **ANS**
 (c) Y
 (d) Z
- 65 पदोन्नति के मामले में 'अपनी योग्यता/योग्यता' की अवधारणा निम्न के मामले में लागू नहीं होती
 (a) अनुसूचित जाति
 (b) अनुसूचित जनजाति
 (c) अन्य पिछड़े वर्ग
 (d) उपर्युक्त सभी के मामले में लागू
- 66 सेवा से त्यागपत्र देने पर सरकारी सेवक निम्न का हकदार होगा
 (a) पेंशन
 (b) उपदान
 (c) अर्जित छुट्टी का नकदीकरण
 (d) उपर्युक्त में से किसी का भी हकदार नहीं
- 67 समूह 'ख' के पद से स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति लेने के लिए निम्न में से कौन एक शर्त नहीं है?
 (a) सरकारी सेवक को कम से कम तीन महीने का नोटिस देना चाहिए।
 (b) सरकारी सेवक की आयु पचास वर्ष हो गई हो।
 (c) सरकारी सेवक ने ३५ वर्ष की आयु का होने से पूर्व सरकारी सेवा प्रारंभ कर दी हो।
 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 68 छुट्टी यात्रा रियायत के दौरान स्वीकार्य नहीं होती
 (a) आकस्मिक छुट्टी
 (b) प्रसूति छुट्टी
 (c) बाल-देखभाल छुट्टी
 (d) उपर्युक्त में से किसी के भी दौरान
- 69 केन्द्रीय सरकार में नई भर्ती किए गए कर्मचारी को चार वर्षों के पहले दो ब्लाकों में.....मौकों पर भारत में किसी भी स्थान पर जाने के लिए एलटीसी दिया जाता है
 (a) २
 (b) ४
 (c) ६
 (d) ८
- 70 विभागीय पदोन्नति समिति के मोहरबंद लिफाफों के मामलों की हर..... महीने में समीक्षा की जाती है
 (a) ३
 (b) ४
 (c) ५
 (d) ६
- 71 केन्द्रीय प्रशासनिक अधिकरण की प्रधान पीठ.....में है
 (a) बंगलौर
 (b) चेन्नई
 (c) मुंबई
 (d) नई दिल्ली
- 72 किसी ऐसे अन्य स्थान पर नए पद पर स्थानांतरण हो जाने पर जहां निवास स्थान नहीं बदलना पड़ता, कार्यभार संभालने का अनुमत्य समय..... है
 (a) १ दिन
 (b) २ दिन
 (c) ३ दिन
 (d) कार्यभार ग्रहण करने के लिए कोई भी समय अनुमत्य नहीं है।
- 73 एचआरए की उच्चतम दर शहरों/कस्बों की कौनसी श्रेणी के लिए अनुमत्य है?
 (a) ए-1
 (b) एक्स
 (c) वाई
 (d) जेड

- 74 If a person has joined the Government Service on 02nd March 2012, he will get the credit of Earned Leave of ____ days upto 30th June 2012.
- (a) 7
(b) 8 **ANS**
(c) 10
(d) 15
- 75 Which of the following statements with regard to Leave Travel Concession is not correct?
Leave Travel Concession is not admissible to _____.
- (a) Government servants whose spouses are employed in Railways.
(b) Government servants whose spouses are employed in National Airlines.
(c) Government servant under suspension and his family. **ANS**
(d) All are correct.
- 76 The maximum age limit for availing Children Education Assistance in respect of a child is _____.
- (a) 18 years
(b) 17 years
(c) 20 year **ANS**
(d) There is no maximum age limit.
- 77 Which of the following statements is / are incorrect in respect of Children Education Assistance?
- I Not admissible for the period of absence from school without proper leave.
II Not admissible for children who are in receipt of scholarship.
III Admissible while the government servant is on leave.
IV Not admissible during the period which is treated as *dies non*.
- (a) I & II
(b) II **ANS**
(c) III & IV
(d) IV
- 78 Children Education Assistance is not admissible in case of _____.
- (a) Dismissal of government servant during the academic year.
(c) Death of government servant during the academic year.
(b) Retirement of government servant during the academic year.
(d) Admissible in all the above three situations. **ANS**
- 79 Which of the following activities is not considered objectionable under the CCS (Conduct) Rules?
- (a) To be a part of any organization taking part in politics.
(b) Acting as an election agent of a candidate at election.
(c) Occasional attendance in political meetings. **ANS**
(d) All the above activities are objectionable.
- 80 Any transaction in movable property by the Government Servant should be reported to the prescribed authority if the value of such property exceeds _____ months' basic pay of the Government Servant.
- (a) 1
(b) 2 **ANS**
(c) 3
(d) 4
- 74 यदि किसी व्यक्ति ने २ मार्च, २०१२ को सरकारी सेवा शुरू की है तो ३० जून, २०१२ तक उसके खाते में.....दिन का अर्जित अवकाश जमा होगा
- (a) ७
(b) ८
(c) १०
(d) १५
- 75 छुट्टी यात्रा रियायत के संबंध में निम्न में से कौनसा कथन सत्य नहीं है?
छुट्टी यात्रा रियायत.....को स्वीकार्य है
- (a) ऐसे सरकारी सेवक जिनके जीवनसाथी रेलवे में नौकरी करते हैं
(b) ऐसे सरकारी सेवक जिनके जीवनसाथी राष्ट्रीय एयरलाइंस में नौकरी करते हैं
(c) ऐसे सरकारी सेवक जो निलंबनाधीन हैं और उनका परिवार
(d) सभी सही हैं।
- 76 बच्चे के संबंध में बाल शिक्षा सहायता का लाभ उठाने की अधिकतम आयुसीमा.....है
- (a) १८ वर्ष
(b) १७ वर्ष
(c) २० वर्ष
(d) कोई अधिकतम आयु सीमा नहीं है।
- 77 बाल शिक्षा सहायता के संबंध में निम्न में से कौनसा/कौनसे कथन सही नहीं है/हैं?
- I समुचित छुट्टी के बिना स्कूल से गैरहाजिरी की अवधि के लिए स्वीकार्य नहीं
II छात्रवृत्तिप्राप्त बच्चों के मामले में स्वीकार्य नहीं
III सरकारी सेवक के छुट्टी पर रहने के दौरान स्वीकार्य
IV जिस अवधि को अकार्य दिवस समझा गया है उसके लिए स्वीकार्य नहीं
- (a) I तथा II
(b) II
(c) III तथा IV
(d) IV
- 78 बाल शिक्षा भत्ता.....स्थिति में स्वीकार्य नहीं होता
- (a) शैक्षणिक वर्ष के दौरान सरकारी सेवक की बर्खास्तगी
(b) शैक्षणिक वर्ष के दौरान सरकारी सेवक की मृत्यु
(c) शैक्षणिक वर्ष के दौरान सरकारी सेवक की सेवानिवृत्ति
(d) उपर्युक्त सभी तीनों स्थितियों में स्वीकार्य।
- 79 निम्न में से कौन से क्रियाकलाप को सीसीएस (आचरण) नियमावली के अधीन आपत्तिजनक नहीं समझा जाता?
- (a) राजनीति में हिस्सा लेने वाले किसी संगठन का सदस्य होगा
(b) चुनाव के दौरान किसी उम्मीदवार के चुनाव एजेंट के रूप में काम करना
(c) राजनैतिक बैठकों में कभी-कभार भाग लेना
(d) उपर्युक्त सभी क्रियाकलाप आपत्तिजनक हैं।
- 80 सरकारी सेवक द्वारा चल संपत्ति के संबंध में किसी भी लेन-देन के बारे में निर्धारित अधिकारी को सूचित किया जाना चाहिए यदि ऐसी संपत्ति का मूल्य सरकारी सेवक के.....महीने के मूल वेतन से बढ़कर हो
- (a) १
(b) २
(c) ३
(d) ४

- 81 Insurance policies are considered as movable property under the CCS (Conduct) Rules if the annual premium of the policy exceeds _____ months' basic pay of the Government servant.
- (a) 2 **ANS**
(b) 3
(c) 4
(d) 6
- 82 If the prescribed authority does not communicate its sanction within ___ days of the receipt of the request seeking permission for transaction in immovable property with foreign organization, the official is free to assume grant of sanction.
- (a) 30
(b) 45
(c) 60 **ANS**
(d) 90
- 83 Customary gifts exceeding the value of Rs. _____ in case of Group 'B' cadre received from personal friends needs to be reported to the Government.
- (a) 4000 **ANS**
(b) 7000
(c) 10000
(d) 12000
- 84 Beyond a period of leave of 180 days, House Rent Allowance _____.
- (a) is not admissible.
(b) is admissible as before the period of 180 days.
(c) can be claimed by furnishing a prescribed certificate. **ANS**
(d) can be claimed by furnishing the proof of actual place of residence of the government servant.
- 85 If a person is due to retire on 30 November 2012, he will get the credit of Earned Leave of _____ days on 01st July 2012.
- (a) 12
(b) 13 **ANS**
(c) 15
(d) 14
- 86 Commuted Leave cannot be taken without medical certificate in case
- (a) the leave is utilized for an approved course of study certified in public interest.
(b) the leave is in continuation of maternity leave.
(c) the female Government servant adopts a child.
(d) None of the above. **ANS**
- 87 If the Government Servant granted commuted leave quits service voluntarily without returning to duty, the commuted leave shall be treated as _____.
- (a) Earned Leave
(b) Extraordinary Leave
(c) Half Pay Leave **ANS**
(d) Leave not due
- 81 बीमा पालिसियों को सीसीएस (आचरण) नियमावली के अधीन चल संपत्ति समझा जाता है बशर्ते कि पालिसी की वार्षिक किस्त सरकारी सेवक के.....
.....महीने के मूल वेतन से बढ़कर हो
- (a) २
(b) ३
(c) ४
(d) ६
- 82 यदि किसी विदेशी संगठन के साथ अचल संपत्ति के लेनदेन के लिए अनुमति मांगने संबंधी अनुरोध की प्राप्ति के.....दिनों के भीतर निर्धारित अधिकारी अपनी मंजूरी सूचित नहीं करता है, तो सरकारी सेवक को मंजूरी दी गई मान लेने की छूट है
- (a) ३०
(b) ४५
(c) ६०
(d) ९०
- 83 समूह 'ख' संवर्ग के अधिकारी के मामले में वैयक्तिक मित्रों से प्राप्त रु.....
.....के मूल्य से अधिक मूल्य के रिवाजी उपहारों के संबंध में सरकार को सूचित किया जाना चाहिए
- (a) ४०००
(b) ७०००
(c) १००००
(d) १२०००
- 84 १८० दिन की छुट्टी के बाद मकान किराया भत्ता
- (a) स्वीकार्य नहीं है
(b) १८० दिन की अवधि से पूर्व की भांति स्वीकार्य है
(c) निर्धारित प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करके उसका दावा किया जा सकता है
(d) सरकारी सेवक के आवास के वास्तविक स्थान का प्रमाण प्रस्तुत करने पर उसका दावा किया जा सकता है।
- 85 यदि किसी व्यक्ति को ३० नवंबर, २०१२ को सेवानिवृत्त होना है १ जुलाई, २०१२ को उसके खाते में.....दिन का अर्जित अवकाश जमा होगा
- (a) १२
(b) १३
(c) १५
(d) १४
- 86 परिवर्तित छुट्टी डाक्टरों प्रमाण-पत्र के बिना नहीं ली जा सकती यदि
- (a) छुट्टी का प्रयोग जनहित में प्रमाणित अध्ययन के किसी अनुमोदित पाठ्यक्रम के लिए किया जाता है।
(b) छुट्टी प्रसूति छुट्टी के क्रम में है।
(c) महिला सरकारी सेवक किसी बच्चे का दत्तक-ग्रहण करती है।
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।
- 87 जिस सरकारी सेवक को परिवर्तित छुट्टी मंजूर की गई है यदि वह ड्यूटी पर लौटे बिना स्वेच्छा से सेवा से विलग हो जाता है तो परिवर्तित छुट्टी.....
.....के रूप में समझी जाएगी
- (a) अर्जित छुट्टी
(b) असाधारण छुट्टी
(c) अर्द्धवेतन छुट्टी
(d) अर्जनशोध्य छुट्टी

- 88 If a Government Servant granted leave not due resigns from service without returning to duty, the resignation will take effect from the date _____.
- (a) on which such leave had commenced. **ANS**
 (b) on which the Government Servant submits the resignation.
 (c) as decided by the competent authority.
 (d) on which the Government Servant was to join the duty after completion of leave.
- 89 The amount of Leave Not Due should be limited to _____ the Half Pay Leave that the Government Servant is likely to earn subsequently.
- (a) Half
 (b) Equal to **ANS**
 (c) Twice
 (d) None of the above.
- 90 For temporary officials belonging to Scheduled Caste / Scheduled Tribes, Extra Ordinary Leave may be granted exceeding _____ for attending the pre-examination training course at the centres notified by the Government from time to time.
- (a) 3 months **ANS**
 (b) 6 months
 (c) 8 months
 (d) 9 months
- 91 A Central Health Service officer who has been granted study leave has to execute a bond to serve the Government for a period of _____.
- (a) 24 months
 (b) 36 months
 (c) 4 years
 (d) 5 years **ANS**
- 92 Which of the following statements with regard to Leave Travel Concession is not correct?
 Leave Travel Concession is admissible _____.
- (a) After completion of probation period.
 (b) Can be availed during child care leave.
 (c) Cannot be availed during paternity leave.
 (d) All are incorrect. **ANS**
- 93 Fresh recruits to Central Government are allowed Leave Travel Concession on _____ occasions to their home town during the first two blocks of four years.
- (a) 2
 (b) 4
 (c) 6 **ANS**
 (d) 8
- 94 Which of the following charges incurred on reservation of rail tickets are not reimbursable?
- (a) Internet / e-ticketing
 (b) Service Tax
 (c) Telegram Charges **ANS**
 (d) All of the above are reimbursable.
- 88 जिस सरकारी सेवक को अर्जनशोध्य छुट्टी मंजूर की गई है यदि वह इयुटी पर लौटे बिना सेवा से त्यागपत्र दे देता है तो त्यागपत्र.....तारीख से प्रभावी होगा
- (a) जिसको ऐसी छुट्टी शुरू हुई थी
 (b) जिसको सरकारी सेवक त्यागपत्र देता है
 (c) सक्षम प्राधिकारी द्वारा यथानिर्धारित
 (d) जिसको सरकारी सेवक को छुट्टी की समाप्ति पर कार्यभार संभालना था
- 89 अर्जनशोध्य छुट्टी की संख्या, सरकारी सेवक द्वारा बाद में जितनी छुट्टी अर्जित किए जाने की संभावना है उसकी/उसके.....तक सीमित रखी जानी चाहिए
- (a) आधी
 (b) बराबर
 (c) दुगुनी
 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 90 अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजातियों के अस्थायी कार्मिकों को सरकार द्वारा समय-समय पर सूचित केन्द्रों में परीक्षा-पूर्व प्रशिक्षण पाठ्यक्रम में भाग लेने के लिए.....से अधिक की छुट्टी मंजूर की जा सकती है
- (a) ३ महीने
 (b) ६ महीने
 (c) ८ महीने
 (d) ९ महीने
- 91 केन्द्रीय स्वास्थ्य सेवा का एक अधिकारी जिसे अध्ययन छुट्टी मंजूर की गई है उसे.....महीने तक सरकार की सेवा करने का एक बंधपत्र निष्पादित करना होगा
- (a) २४ महीने
 (b) ३६ महीने
 (c) ४ वर्ष
 (d) ५ वर्ष
- 92 छुट्टी यात्रा रियायत के संबंध में निम्न में से कौनसा कथन सही नहीं है? छुट्टी यात्रा रियायत स्वीकार्य है.....
- (a) परिवीक्षा अवधि पूरी हो जाने पर
 (b) बाल-देखभाल छुट्टी के दौरान इसका लाभ उठाया जा सकता है
 (c) पैतृत्व छुट्टी के दौरान इसका लाभ नहीं उठाया जा सकता
 (d) सभी गलत है।
- 93 केन्द्रीय सरकार में नई भर्ती वाले कर्मचारियों को चार वर्षों के पहले दो ब्लाकों के दौरान.....मौकों पर अपने गृहनगर जाने के लिए छुट्टी यात्रा रियायत की अनुमति दी जाती है
- (a) २
 (b) ४
 (c) ६
 (d) ८
- 94 रेल टिकटों के आरक्षण पर किया गया निम्न में से कौनसा प्रभार प्रतिपूर्तियोग्य है?
- (a) इंटरनेट/ई-टिकटिंग
 (b) सेवा कर
 (c) तार प्रभार
 (d) उपर्युक्त सभी प्रतिपूर्तियोग्य हैं

95 Verification of services of the Government Servant should be completed on completion of 25 years of service or ____ years before retirement.

- (a) 3
- (b) 5 **ANS**
- (c) 8
- (d) 10

96 An employee is permitted to apply for an outside post upto ____ times in a year.

- (a) 3
- (b) 4 **ANS**
- (c) 5
- (d) 6

97 Transport Allowance admissible to a physically handicapped employee (who was earlier eligible of conveyance allowance) drawing grade pay of Rs.2400 and posted at New Delhi will be Rs. _____.

- (a) 600
- (b) 800
- (c) 1200 **ANS**
- (d) 1000

98 Child Care Allowance is payable to _____.

- (a) Male Government servants with disabilities.
- (b) Female Government servants with disabilities. **ANS**
- (c) Any government servant whose child is physically challenged.
- (d) Husband and Wife when both are Government servants and physically disable.

99 The amount received by performing which of the following activity may be termed as 'Fee'?

- (a) Participation in the sports activity as amateur.
- (b) Income from cultural activity.
- (c) Income by rendering legal advice **ANS**
- (d) All of the above.

100 Reimbursement of tuition fee is not admissible in the case of

- I Classes prior to Class 1st.
- II Classes after Class 10th.
- III For studying in two years diploma course in Polytechnic after passing Class 10th.

- (a) I only
- (b) II only
- (c) III only
- (d) Admissible for all the three above. **ANS**

95 सरकारी सेवक की सेवा का सेवा के २५ वर्ष पूरे होने पर अथवा सेवानिवृत्ति से.....वर्ष पूर्व सत्यापन कराया जाना चाहिए

- (a) ३
- (b) ५
- (c) ८
- (d) १०

96 कर्मचारी को वर्ष में.....बार विभाग से बाहर के पद के लिए आवेदन करने की अनुमति होती है।

- (a) ३
- (b) ४
- (c) ५
- (d) ६

97 २४०० का ग्रेड वेतन पाने वाले तथा नई दिल्ली में तैनात शारीरिक दृष्टि से निःशक्त कर्मचारी को (जो पूर्व में सवारी भत्ता पाने का पात्र था) रु.....का परिवहन भत्ता स्वीकार्य है।

- (a) ६००
- (b) ८००
- (c) १२००
- (d) १०००

98 बाल-देखभाल भत्ता.....को देय है

- (a) निःशक्तताओं से ग्रस्त पुरुष सरकारी सेवक
- (b) निःशक्तताओं से ग्रस्त महिला सरकारी सेवक
- (c) कोई भी ऐसा सरकारी सेवक जिसका बच्चा शारीरिक दृष्टि से निःशक्त है
- (d) पति और पत्नी दोनों को जबकि दोनों सरकारी सेवक है और शारीरिक दृष्टि से निःशक्त है।

99 निम्न में से कौनसा क्रियाकलाप निष्पादित करने पर प्राप्त होने वाली राशि को 'फी' कहा जा सकता है?

- (a) अपरिपक्व के रूप में खेलकूद क्रियाकलाप में भाग लेना
- (b) सांस्कृतिक क्रियाकलाप से आय
- (c) कानूनी सलाह देकर प्राप्त आय
- (d) उपयुक्त सभी

100 शिक्षण शुल्क की प्रतिपूर्ति निम्न मामले में स्वीकार्य नहीं है

- I कक्षा १ से पहले की कक्षाएं
- II १०वीं से बाद की कक्षाएं
- III १०वीं कक्षा पास करके पालिटेक्निक में दो-वर्षीय डिप्लोमा पाठ्यक्रम में पढ़ना

- (a) केवल I
- (b) केवल II
- (c) केवल III
- (d) उपयुक्त तीनों के लिए स्वीकार्य